Дело №1-246/18 

Поступило в суд 21 августа 2018 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 сентября 2018 года г.Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г. Новосибирска

в с о с т а в е:

Председательствующего судьи Егоровой С.В.,

при секретаре Беленковой Л.А.,

с участием:

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Советского района

г. Новосибирска ФИО1,

подсудимого ФИО2,

адвоката Добрицкого А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление им совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

05 июня 2018 года около 20 часов 00 минут, у ФИО2, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,45 гр., без цели сбыта. Реализуя задуманное, ФИО2, находясь в тоже время, в том же месте, через принадлежащий ему компьютер зашел на сайт интернет-магазина 

<

данные изъяты> и заказал у неустановленного лица без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства -

<

данные изъяты>, массой не менее 0,45 гр., оплатив заказ указанного наркотического вещества криптовалютой «Биткоин», в переводе на денежные средства в сумме 2200 рублей. После чего, в указанный период времени 05 июня 2018 года около 20 часов 30 минут ФИО2, находясь в том же месте, получил по сети интернет от неустановленного лица информацию о месте нахождения оплаченного им наркотического вещества, после чего прибыл на 

<

адрес> к указанному месту, точный адрес не установлен, где на дереве в отверстии от сучка взял фольгированный сверток, в котором находился прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства -

<

данные изъяты>, массой не менее 0,45 гр., данный пакет с вышеуказанным веществом ФИО2 положил в правый карман джинс, надетых на нем, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое вещество у неустановленного лица для личного потребления, без цели сбыта.

После чего ФИО2 в неустановленном месте несколько раз употребил часть незаконно приобретенного им вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства -

<

данные изъяты>, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического вещества массой 0,45 гр., находящееся в полимерном пакете с застежкой рельсового типа поместил во внутренний карман куртки, надетой на нем, где стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления. Затем, 19 июня 2018 года в период времени до 06 часов 20 минут, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, перенес указанное наркотическое средство к 

<

адрес>, где в указанный период времени, был задержан сотрудниками ОВО Советского района по г.Новосибирску филиала ФГКУ ВИГРФ по НСО и доставлен в дежурную часть пункта полиции «Левые Чемы» отдела полиции №10 «Советский» Управления МВД России по городу Новосибирску по адресу: ул.Энгельса д. 15 Советского района г.Новосибирска, где 19 июня 2018 года в период времени с 06 часов 56 минут до 07 часов 03 минут в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 из внутреннего кармана куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства -

<

данные изъяты>, массой 0,45 гр., что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. является значительным размером.

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства -

<

данные изъяты> включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список №1), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681. (в ред. Постановлений Правительства РФ от 23.06.2014 №578).

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, без цели сбыта, незаконно приобрел и хранил наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства -

<

данные изъяты>, массой 0,45гр., что относится к значительному размеру.

Действия подсудимого ФИО2 органами дознания квалифицированы ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ обвиняемый ФИО2 в присутствии защитника – адвоката Добрицкого А.С. заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, а также подтвердил, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, которое заявил добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником – адвокатом Добрицким А.С.

Защитник – адвокат Добрицкий А.С. поддержал ходатайство подсудимого, указав, что ФИО2 заявил такое ходатайство добровольно и последствия ему разъяснены и понятны.Государственный обвинитель – ст.помощник прокурора Советского района г.Новосибирска, также не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства.

Суд, заслушав стороны обвинения и защиты, а также изучив материалы уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено подсудимым ФИО2 добровольно, после консультации с защитником – адвокатом Добрицким А.С., при этом подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а потому может быть постановлен обвинительный приговор в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует ч.1 ст.228 УК РФ, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого и обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также состояние здоровья (наличие заболевания).

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, согласно которым ФИО2 совершил умышленное преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, а также учитывая характеристику его личности, из которой усматривается, что он не судим (л.д.49), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.52, 54), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.55), занимается общественно-полезным трудом, синдромом зависимости от наркотических веществ не страдает (л.д.63-64), суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества с назначением ему наказания в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ. Суд полагает, что такая мера наказания может обеспечить исправление ФИО2, а также восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает, что по смыслу закона, максимальный срок наказания, в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ, сокращается и не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд, с учетом общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, не находит оснований для назначения ФИО2 более мягкого вида наказания чем лишение свободы, а также для применения ст.64 УК РФ, и для прекращения уголовного дела в отношении ФИО2 и освобождения его от наказания, на основании ст.28 УПК РФ, ст.ст.75, 76.2 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 299 ч.1 п.12 УПК РФ, и считает необходимым хранящийся в камере хранения отдела полиции №10 «Советский» Управления МВД России по г.Новосибирску по квитанции № от 13 августа 2018 года - бумажный конверт с веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: один раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 не избирать.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство, хранящиеся в камере хранения отдела полиции №10 «Советский» Управления МВД России по г.Новосибирску по квитанции № от 13 августа 2018 года: вещество, содержащее 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,42 грамма, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства, настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом.

Председательствующий судья Егорова С.В.